
quinta-feira, 28 de agosto de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

DISTRATO A PEDIDO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

Partes: Fundação Santa Casa  e JOELMA BERNADETH LIMA 
MARTINS
Data de Admissão: 30/06/2006
Data de Saída: 31/07/2008
Partes: Fundação Santa Casa  e VERA LÚCIA GALVÃO DE 
OLIVEIRA
Data de Admissão: 01/04/2002
Data de Saída: 31/07/2008

CONCEDER

PORTARIA Nº 413/2008/GP  - SUPRIMENTO DE FUNDOS
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO solicitação de concessão de Suprimento 
de Fundos encaminhada pela Gerência de Estrutura Físico 
Funcional e Patrimônio através dos memorandos 616/617 de 14 
de Agosto de 2008.
R E S O L V E:
1.Conceder ao servidor abaixo o valor de R$ 800,00 (Oitocentos 
reais) na forma de Suprimento de Fundos, para atender 
despesas miúdas de pronto pagamento realizadas pela Gerência 
de Estrutura Físico Funcional e Patrimônio
2. Na rubrica orçamentária 10.122.0125.4576
2.1- GENILSON DIAS CARVALHO
Função: Gerente de Serviços Gerais ,conforme DOE Nº 31225 
de 04/08/2008
Matrícula: .5172500/015
CPF: 401.709.691-34
Elemento de despesa: 333903996- R$-600,00 - Fonte: 069
Elemento de despesa: 333903096- R$- 200,00 - Fonte:069
3. A aplicação financeira do recurso não poderá ultrapassar o 
prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data da OB  
(Ordem Bancária), devendo sua comprovação ser apresentada 
no máximo em 15 (quinze) dias após o término normal da 
aplicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém-PA, 21 de Agosto de 2008.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente  FSCMPA

EXONERAÇÃO
PORTARIA Nº 412/2008 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, a servidora LIENE DO SOCORRO 
CÂMARA XIMENES, Enfermeira, matrícula 5857350/5, do  cargo 
em Comissão - Assessor  - Comissão de Controle de Infecção 
Hospitalar - código GEP-DAS 011.4 desta Fundação, a contar de 
01 de Setembro de 2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 21 de Agosto de 2008.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 141/2008-FSCMPA

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 010/2008-
FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
Tucumedy Com. e Ind. Ltda
Objeto: Aquisição de Tecidos
Vigência: 27/08/2008 a 25/11/2008
Valor: R$ R$ 38.890,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática : 10 122 0125 
4576, Elemento de Despesa: 3390 30
Fonte de Recurso: 0269
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 27/08/2008
Ordenador Responsável: Maurício Bezerra Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Rua Ferreira, nº 164, Bairro Eymard, 
CEP: 31.930-650, Belo Horizonte/Minas Gerais

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
016/2008/FSCMPA – COMPRA DE EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL DE CONSUMO PARA GASOTERAPIA
A Fundação Santa casa de Misericórdia do Pará – FSCMPa 
através do presente pregoeiro avisa às empresas interessadas 
que será realizada licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
n.º 016/2008, para Compra de Equipamentos e Material de 
Consumo para Gasoterapia. Data de Abertura: 09/09/2008, 
às 09:00 horas. Endereço: www.comprasnet.gov.br UASG: 
925448. O edital encontra-se disponível nos endereços www.
comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 27 de agosto de 2008.
Klebson Tinôco Araújo
Pregoeiro da FSCMPa

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL

Portaria nº 508 /2008 GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 27 

de agosto de 2008.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 

do Pará-HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 

de alguns servidores deste Órgão;

Considerando a necessidade de regulamentar a concessão da 

Gratificação por Tempo Integral nesta Instituição Pública;

Considerando ainda, o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e 

138 da Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994,

RESOLVE:

I – CONCEDER a gratificação por Tempo Integral de que trata os 

dispositivos legais mencionados, no percentual de 70% (setenta 

por cento) sobre os vencimentos, a partir de 01 de setembro de 

2008 ao servidor abaixo relacionado:

-          Alessandro Marinho Tavares

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 

Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 27 de agosto de 

2008.

Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril

Presidente da Fundação HEMOPA

SUPRIMENTO DE FUNDOS, CONF. PORT. 493/08.

SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 493 DE 27/08/2008 – HENRE/REDENÇÃO

Nome do Servidor: Rony Day Barros Noronha

Cargo:Téc. Hemoterapia/Gerente do Hemonúcleo de Redenção  

CPF: 300.512.742-72

Matrícula:57194372/1  

Elemento de despesa:

- 339030 - R$ 500,00

Período de aplicação: 27/08/08 a 26/09/08.

Prestação: 30 dias após o término do período de aplicação

CÂMARA SETORIAL DE POLÍTICAS SOCIAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 

DO PARÁ

PEDIDO DE CONCESSÃO DE  LICENÇA AMBIENTAL DE 

OPERAÇÃO.

A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 

DO PARÁ  - HEMOPA, torna público que requereu à Secretaria 

de Estado de Meio Ambiente – SEMA, licença Ambiental de 

Operação, para o prédio sede do Hemocentro Coordenador 

Belém, sito à Travessa Padre Eutíquio, 2109 – Batista Campos, 

Belém/Pa, constante do Processo n 2008/384318.

Belém, 26 de agosto de 2008.

Maria de Fátima Pombo Montoril

Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 

Hematologia do Pará-Hemopa

PORTARIAS

PORTARIA Nº 317, DE 22 DE AGOSTO DE 2008.

O Presidente interino da Fundação Pública Estadual Hospital de 

Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 

conferidas pelo Decreto Governamental de 13 de agosto de 

2008, publicado no DOE nº 31.233/14.08.2008.

Considerando o Decreto nº 1.945, de 13 de dezembro de 

2005, que dispõe sobre cumprimento de estágio probatório de 

servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.

RESOLVE,

I – HOMOLOGAR, o resultado do relatório da Comissão 

de Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, 

dos servidores abaixo listados, devidamente submetidos e 

aprovados com os respectivos conceitos:

NOME CARGO CONCEITO

MARIA ROSÂNGELA SANTOS 
RODRIGUES AUXILIAR ADMINISTRATIVO EXCELENTE

ROBERTO FERNANDO DE JESUS PEREIRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO EXCELENTE

PORTARIA Nº 318, DE 22 DE AGOSTO DE 2008.

O Presidente Interino em exercício da Fundação Pública Estadual 

Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições 

que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 

13/08/2008, publicado no DOE nº 31.233 de 14/08/2008.

RESOLVE,

REMOVER, a servidora abaixo relacionada, lotada no Serviço 

de Triagem para o Serviço de Clínica Ginecológica e Obstetrícia, 

a contar de 18/08/2008.

Matrícula Nome Cargo

57188792/1 NILMA RODRIGUES BARRA TÉC. DE 
ENFERMAGEM

PORTARIA Nº 319, 25 DE AGOSTO DE 2008.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: Jucilene Maria Pereira Paixão
Matrícula: 0092711/012
Cargo: Agente Administrativo / FPEHCGV
Período: 03.09.08 à 02.10.08
Triênio Referente: 09.07.99 à 09.07.02

PORTARIA Nº 321, 25 DE AGOSTO DE 2008.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: Maria de Fátima da Silva Ferreira
Matrícula: 5077214/019
Cargo:  Agente de Portaria / FPEHCGV
Período: 01.09.08 à 30.09.08
Triênio Referente: 15.03.01 à 15.03.04
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente Interino / FHCGV

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão  Eletrônico Nº 005/2008
Objeto: A aquisição de material descartável para suprir as 
necessidades da FHCGV por um período de 06 (seis) meses, 
conforme especificações contidas no anexo I deste Edital.
Data de Abertura: 09/09/2008.
Horário: 10:00horas
Local: www.comprasnet.gov.br.
Programa de Trabalho: 902610
Natureza de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0103
Ordenador Responsável: Dr. Benedito Paulo Bezerra.
O edital encontra-se disponível no site: www.compraspara.
pa.gov.br  ou compranet.gov.br.
OBS: Se houver divergência entre a especificações do edital e o 
registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Belém, 28 de agosto de 2008.
William Saraiva Garcia
Pregoeiro/CPL/FHCGV


